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re kesmesi gereken kurbana dem-i fe
vat, Allah rızası için nafile olarak kesi
len kurbana dem-i nefl, ihram yasakla
rına riayet etmeyen veya hac ve urore
nin vaciplerinden birini yerine getirme
yen kimsenin kesmesi gerekli kurbana 
da dem-i cinayet denir. 

ihramda iken en az bir gün dikişli el
bise giymek, başı örtmek, asgari bir or
ganının tamamına koku sürmek, başın 
ve sakalın en az dörtte birini tıraş et
mek, asgari bir elin veya ayağın tırnak
larını kesmek. kudüm ve veda tavafını 
erkekler cünüp olarak. kadınlar hayız 

veya nifas halinde iken, ziyaret tavafını 
abctestsiz olarak yapmak, ziyaret tava
fının üç, veda tavafının dört şavtını ek
sik yapmak veya veda tavafının tama
mını terketmek, Safa ile Merve -arasın
daki sa'yi yapmamak. arefe günü güneş 
batmadan önce Arafat'tan ayrılmak, 

Müzdelife vakfesini, şeytan taşlamayı 

terketmek gibi davranışlar Haneffler'e 
göre demi gerektirir. Malikıler'e göre 
mfkat mahallini ihramsız geçmek. telbi
yeyi, kudüm tavafını. şeytan taşlamayı. 

Mina ve Müzdelife'de gecelerneyi ter
ketmek; Şafiiler'e göre mikat mahallini 
ihramsız geçmek, Müzdelife ve Mina'da 
geeelememek ve veda tavafını terket
mek ; Hanbeliler'e göre dikişli elbise giy
rnek. koku sürünmek. karşı cinsi öpmek 
ve okşamak. saç ve tırnak kesrnek demi 
gerektiren başlıca davranışlardır. Mez
hepler arasında ayrıntıda farklı hüküm
ler bulunmakla birlikte söz konusu ihla
lin meşru bir özürden dolayı meydana 
gelmesi veya kişinin maddi imkanının 
bulunmaması halinde dem yerine oruç 
tutulması ve fakiriere belirli bir sada
kanın verilmesi de söz konusu olmakta
dır (geniş bilgi için bk. HAC; İHRAM). 

Haneffler'e göre dem Harem'de kesi
lir. Malikıler'e göre avianma ve cinsi mü
nasebette bulunmanın cezası olan kur
banlar Mina veya Mekke'de kesilir; di
ğer kurbanlar her yerde kesilebilir. Şa
fii ve Hanbeliler'e göre ise aslolan demin 
Harem'de kesilmesidir. Hanefiler dışın
daki üç mezhebe göre dem-i ihsar ih
sar*ın olduğu yerde kesilir. 

Temettu' ve kıran haccından dolayı ke
silmesi gerekli olan şükür kurbanının 
bayramın ilk üç gününde kesilmesi Ebü 
Hanife'ye göre vacip, Ebü Yusuf ve Mu
hammed'e göre sünnettir. imam Malik 
ve Ahmed b. Hanbel'e göre de bu süre 
içinde kesilir, daha önce kesilemez. Şa
fifye göre bu süre içinde kesilmesi sün
netse de daha önce ve daha sonra da 
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kesilebilir. Ceza kurbanları için belli bir 
süre bulunmamakla birlikte hatanın iş
lenmesinden hemen sonra kesilmesi ef
daldir. 

Kıran ve temettu' haccında kesilmesi 
vacip olan şükür kurbanı ile nafile ola
rak kesilen kurbanın etinden sahibi yi
yebilir. Hacda ceza ve kefaret olarak ke
silen kurban ise (dem) alimierin çoğun
luğuna göre adak ve zekat hükmünde 
olup etinden sahibi ve bakmakla yüküm
lü olduğu yakınları yiyemez. 
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Tfuk mt1sikisinde 
kullanılan bir tabir. 

_j 

Farsça'da "nefes, soluk" anlamına ge
len kelime. Türk mOsikisinde birbirleriy
le ilgili olan seşleri belirtmek için "dem 
sesler" ve "dem tutmak" tabirlerinde kul
lanılmıştır. 

Neyin ses alanı içerisinde yer alan en 
pest sekizlisindek.i perdelere dem ses
ler denir. Bunlar, üflenerek çıkarılması 
oldukça zor kabul edilen kaba rast ile ge
veşt perdeleri arasındaki seslerdir. Ney
zenlerce bu sesleri iyice çıkarmadan di
ğer perdelerin hakkını vermenin imkan
sız olduğu kabul edildiğinden ney ders
lerine başlayanlara önce dem sesler öğ
retilir. Bu seslerin canlı ve kolay üflene
bilmesi neyzenin kabiliyeti ve bu arada 
çok çalışması ile ilgili bir husustur. Bu 
sebeple eskiden mevlevihanelerdek.i ney 
öğretimi, 300 gün süren bir dem sesle
ri üfleme safhasıyla başlardı. 

Türk mOsikisinde ses veya çalgı ile ya
pılan serbest (irticali) icra esnasında, yaylı 
veya üflemeli bir sazın sürekli yahut ara
lıklı olarak soliste okuduğu ya da çaldı
ğı makamın güçlü veya durak perdele

. rini basarak eşlik etmesine dem tutmak 
denilir. Dem tutma sırasında çok defa 
eserin icra edildiği dizinin bir oktav aşa
ğısından eşlik edilir. 

Öte yandan, Mevlevi ayininde neyzen
başının ilk taksimi sırasında taksimin 
sonlarına doğru bir veya birden fazla ne
yin taksim edilen makamın durak per
desini sürekli üflemesine de dem tut
mak denir. 
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XV. yüzyılın son çeyreğinde kurulan 
ve yaklaŞık bir asır süren 

Cava adasındaki 
bağımsız ilk müslüman devleti. _j 

Önceleri Cava'nın kuzey sahillerinde 
bir liman şehri olan Demak, bugün za
manla sahilin geniş kumsallarla kaplan
ması yüzünden denizden birkaç mil içe
ride kalmış küçük bir yerleşim merkezi
dir. Cava geleneğine göre Demak hü
kümdarlarının soyunun. XV. yüzyılın son 
çeyreğinde bölgeye yerleşen Cek Ko-po 
(Ç. Ko-po Amca) adındaki Çinli zengin bir 
müslüman tüccardan geldiği kabul edil
mektedir. Cava vekayi'namelerinde ilk 
Demak hükümdarının, son Macapahit 
kralı ile daha sonraki yıllarda saraydan 
kovulan Çinli bir prensesten doğan Ra
den Patah (Arapçası Fettah) olduğu an
latılmaktadır. Yine aynı kaynaklara gö
re bu sıralarda zayıf düşen Macapahit 
Hindü Budist Devleti Demak'ın saldırıla
rıyla ortadan kalkmıştır. Demak'ın ikin
ci hükümdarı. Portek.izliler'in Rodim di
ye adlandırdıkları Bedreddin (veya Kame
rüddin) yaklaşık 1504 yılında ölünce ye
rine geçen oğlu (veya kardeşi) Trenggana 
Demak Devleti 'nin en güçlü hükümdan 
idi. Daha sonraki Cava kaynaklarında 

onun 1524 yılından itibaren "sultan" un
vanını aldığı kaydedilmektedir. Trengga
na, birincisi 1 505-1 S 18, ikincisi 1 521 -
1 546 yılları arasında olmak üzere iki dö
nem hükümdarlık yaptı. Bu iki dönem 
arasındaki üç yıl içinde kayınbiraderi Ce
para hakimi Patih Yunus hüküm sür
müştür. 

Trenggana devrinde Demak zengin
lik ve nüfuz bakımından zirveye ulaştı. 

Trenggana o bölgenin önemli limanları
nı Demak'a bağlamaya çalıştığı gibi he-



nüz müslüman olmayan Cava ' nın iç böl
gelerine de akınlar yaptı ve Xl. yüzyıl Çin 
kaynaklarının Macapahitler'in önemli li
man şehri olarak gösterdikleri Tuban'ı 
fethetti 1 1527) 

Trenggana din adamlarının ve çoğun
luğu melez olan dindar tüccarların ha
misi idi. Demak' ın gücünün Batı Cava '
da yayılmasını. Trenggana'ya bağlı bir 
alim ve asker olan. Şeyh ibn Mevlana ola 
rak da tanınan Sunan Gunung Jati sağ
ladı. Pasai 'de doğduğu söylenen Sunan 
hac için Mekke'ye gitmiş ve dönüşte De
mak'ta yerleşmişti. Burada pek çok öğ

rencisi olmuş ve büyük itibar görmüş
tü. Ayrıca hükümdarın da teveccühünü 
kazanarak onun kız kardeşiyle evlenmiş
tL Daha sonra kendisi henüz islam· ın 
ulaşmadığı Batı Cava'da çalışma lar yap
makla görevlendirildi ve Demak' ın Batı 

Cava sahillerine hakim olmasını sağladı. 
Şeyh ibn Mevlana buradaki Bentem ve 
Cirebon lima nlarını ele geçirdi. Oğlu Pan
geran Pasrean ' ı Cirebon 'a yerleştirdi , 

kendisi de Bentem'e yerleşti. Ancak oğ
lu 1552 yılında ölünce Bentem ' i diğer 
oğlu Hasanüddin'e bırakarak Cirebon'a 
gitti. vefatma kadar da orada kaldı. Da
ha sonra halefieri Demak'tan ayrılarak 
bağımsızlıklarını ilan ettiler. 

Trenggana 1543'te Doğu Cava'daki 
HindOiar'ın kutsal bölgesi Penanggun
gan dağını . 1545 yılında da Malang ' ı al
dı. Ancak 1546'da Hinduizmin Panaru
kan'daki son kalesine düzenlediği geniş 
çaptaki saldırıda kesin bir yenilgiye uğ
radı ve öldürüldü. Ardından ülkede ka
rışıklıklar başgösterdi. Bunun sonucun
da da devlet parçalandı. Baştaki hüküm
dar Sunan Prawata 1 1546-156 1) artık De
mak şehrinin dışında hiçbir güce sahip 
değildi. Kısa bir süre sonra da Demak 
bölgede güçlenen diğer devletler in ha
kimiyetine girdi { 1578) 

Demak Ulucamii · Cava 1 Endonezya 

Demak küçük devletlerin dağınık bir 
federasyonu olup hiçbir zaman merkezi 
yönetime sahip olamadı. Bu dönemdeki 
fetihler daha çok cezalandırıcı nitelik ta
şıyordu . Coğrafi faktörler. Cava'daki di
ğer devletler gibi Demak'ın da otorite
sinin sınırlı kalmasına sebep olmuştur. 

Bütün bunlara rağmen Demak bir islam 
kültür merkezi olmuş ve müslümanlık 
buradan iç bölgelere yayılmıştır . Cava'
da islamiyet'in yayılmasını sağlayan do
kuz velinin irşad merkezi olarak kullan
dıkları Demak Camii ile buradaki evliya 
mezarları. XVI. yüzyıldan itibaren Cava
lılar tarafından hürmetle anılan ve ziya
ret edilen yerlerdir. 
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Ebü'l·Abbas Ahmed 
b. Abdilmün ' im b. Yusuf 

ed · Dem enhilrl e l· Mezahibl 
(ö. 1192 / 1778) 

Ezher şeyhi. 
_j 

1101 ( 1690) yılında Mısır' ın Demenhür 
şehrinde doğdu. Küçük yaşta annesini 
ve babasını kaybettikten sonra Kahire'
ye gitti ve Ezher'de öğrenim gördü ; Ka
hire'de bulunan birçok alimden ders al
dı. Hocaları arasında Abdülcevad el-Mey
danT, Abdülvehhab eş-ŞinvanT. Abdüd
daim ei-UchürT. Muhammed b. Abdüla
zTz el- Hanefi gibi kişiler yer alır. Dört 
mezhebe mensup alimlerden fıkıh oku
yarak bu mezheplerde fetva verebilecek 
bir seviyeye ulaştı. Bu sebeple kendisi
ne "MezahibT" unvanı verildi. DinTilimler 
yanında tıp, kimya, aritmetik, mühen
dislik gibi müsbet ilimleri tahsil ederek 
bu alanlarda da kendisini yetiştirdi; za
manla büyük bir şöhret ve itibar kazan
dı. 1177 ( 1764) yılında hacca gitti ve yö
re alimlerinden ilgi gördü. Ezher şeyhi 
Şemseddin Muhammed b. Salim el-Hif-
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nT' nin vefatı üzerine 1182'de ( 1768) Ez
her şeyhliğine getirildi ve ölümüne ka
dar bu görevi yürüttü. DemenhürT. ilim 
çevrelerinde olduğu gibi siyasi çevreler
de ve halk nezdinde de sözü dinlenen 
bir şahsiyetti. Nitekim valiler idari ko
nularda kendisine başvurup görüşlerin
den faydala nmış, ülkede çıkan iç karı

şıklıklarda bazı valiler onun evine sığın
mıştır. 

Kaynaklarda "imam. allame. ayetul
lah el-kübra " gibi unvanlarla anılan De
menhürT'nin dikkati çeken bazı görüşle
ri şöyledir : Maddenin en küçük parçası 

kabul edilen atom {cevher-i ferd, cüz-i la 
yetecezza) parçalanabilir. Çünkü Kur ' an-ı 

Kerim'de zerreden (atom ) daha küçük 
ve daha büyük ne varsa hepsinin apaçık 
bir kitapta yazılı olduğu belirtilirken {Yu

nus ı 0/ 6 1) atomdan daha küçük mad
de parçalarının bulunduğuna işaret edil
miştir. Bu husus. atarnun parçalanama
yacağını iddia eden kelamcıların hatalı 

olduklarını göstermektedir. Vahdet-i 
vücud* telakkisi islam akTdesiyle bağ
daşamaz. "AIIah ' ın zatı mutlak varlığın 
kendisidir" ifadesiyle ibn ST na· nın da be
nimsemiş göründüğü bu düşünce. Al
lah ' ın alemle birleşmiş olduğu (ittihad) 
veya ona hulOI ettiği sonucuna götürür. 
Böyle bir telakki. yaratıcıyı yaratıklara 
benzemekten tenzih etme akldesine ay
kırıdır. Nitekim islam alimlerinin büyük 
çoğunluğuna göre Allah · ın ya ratı kiara 

hulQI etmesi ve onlarla birleşmesi imkan
sızdır. Ölen müslüman. ölümünden ewel 
aksi bir beyanda bulunmadığı takdirde 
mürnin olarak ölmüş sayılmalıdır. Çünkü 
bu konuda itibar edilecek yegane delil 
kişinin ölümünden önceki tutumudur. 

Eserleri. DemenhürT'nin kırktan fazla 
olduğu belirtilen eserlerinin başlıcaları 

şunlardır: A) Dini İliıniere Dair Eserleri. 1. 
Dürretü 't- tevhid. Müellifi tarafından el
Kavlü'l- müiid ii şer hi Dürreti 't- tev
hid adıyla şerhedilmiştir { H ac ı Selim Ağa 
Ktp , nr. 626/ 31 2. Men 'u'l- eşimi 'l-hô ' ir 
' ani't- tema di ii ii 'li'l- keba ' ir { Brockel
m ann. GAL, ll . 487). 3. Hilyetü 'l- ebrar 
bima ii İsma 'iliyyin mine']- esrar (Sü
leymaniye Ktp. , Hamidiye, nr. 825) 4. el
Feyiü 'l - 'amim ii ma'ne'l-~ur'ani 'l
'azim (Ragıb Paşa Ktp .. nr. 208). s. Şi
iô.'ü 'z -zaman bi- sırrı kalbi'i-Kur' an 
{Süleymaniye Ktp , Hamidiye, nr. 825). 6. 
Ijulasatü 'l-kelam ' ala vakti Hamza 
ve Hişam {Nuruosmaniye Ktp., nr. 38) 7. 
Keşiü 'l-lisam 'an mul]adderati'l-eihôm 
ii'l-besmele ve'l-J:tamdele {Brockelmann. 
GAL, ll, 487) 8. el-Fethu 'r- ra bbôni bi-
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